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Ansøgning om deputation i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Mænd og HPV
Fokus er i de seneste uger kommet på fordelene ved HPV-vaccinen både i forhold til mænd og 
kvinder. 
Sex og Sundhed igangsatte i efteråret en kampagne, Kære mand, om mænd og HPV, hvis formål 
var at oplyse lægerne, de unge mænd samt deres forældre om fordelene ved HPV-vaccinen -
også for mænd.
Samtidig ønsker Sex og Sundhed at få politikerne i tale i forhold til at stoppe uligheden i sundhed
på dette område, da det vil gavne både mænd og kvinder.             

Ulighed i sundhed for mænd
Kvinder op til 26 år tilbydes gratis vaccine, der kan formindske risikoen for livmoderhalskræft 
ganske betydeligt samt stort set eliminere kønsvorter. Mænd derimod er ikke omfattet af til-
buddet og får end ikke viden om de muligheder, de har for at beskytte sig mod kønsvorter og 
HPV-relateret kræft, som årligt rammer 340 mænd. De fleste af disse får kræft i hoved-
halsregionen. Det er ikke muligt at modtage screening for HPV-relateret hoved-halskræft. Scree-
ning er således ikke en mulighed for at begrænse disse kræfttilfælde. Dermed ryger den mulig-
hed for mændene, som vi kan tilbyde kvinderne ift celleforandringer og livmoderhalskræft.

Mænd har ikke kun sex med vaccinerede kvinder!
De seneste forskningsresultater viser, at en lille procentdel af mænd beskyttes via HPV-
vaccineringen af kvinder grundet flokimmunitet.1 Men processen med at beskytte mænd mod 
HPV via vaccineringen af kvinderne er både langsommelig, potentielt uetisk og teoretisk. 
Dels har mænd sex med andre mænd, mænd har sex med ældre kvinder end de, som er i mål-
gruppen for vaccinen, og de har også sex med kvinder (og mænd) uden for landets grænser. 
Alt dette resulterer i en systematiske skævvridning til kvinders fordel og mænds ulempe, hvilket  
vi finder bekymrende og diskriminerende.

Kan det betale sig?
Et foreløbigt estimat siger, at det alene i behandlingen af kønsvorter årligt koster samfundet 58 
mio. kr. Til sammenligning er Pia Olsen Dyhr på vegne af Ministeriet for Sundhed og Forebyggel-
se kommet med beregninger, der viser, at det vil koste 28 mio.kr. årligt at vaccinere én årgang 
drenge og 112 mio. kr. for et catch-up program for drenge i alderen 12-15 år.
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1 Fact sheet. National Immunisation Program - HPV Vaccination for Boys, Australien 2012. 
" Markant fald i smitte med kønsvorter", Kræftens Bekæmpelse, 2013.
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